
Evropský parlament
2019-2024

PŘIJATÉ TEXTY

P9_TA(2021)0082
Činnost evropského veřejného ochránce práv - výroční zpráva za rok 2019 
Usnesení Evropského parlamentu ze dne 11. března 2021 o výroční zprávě týkající se 
činnosti evropského veřejného ochránce práv za rok 2019 (2020/2125(INI))

Evropský parlament,

– s ohledem na výroční zprávu o činnosti evropského veřejného ochránce práv za rok 
2019,

– s ohledem na článek 15, čl. 24 odst. 3, článek 228 a čl. 298 odst. 1 Smlouvy o fungování 
Evropské unie (SFEU),

– s ohledem na čl. 10 odst. 3 Smlouvy o Evropské unii (SEU),

– s ohledem na rozhodnutí Evropského parlamentu 94/262/ESUO, ES, Euratom ze dne 
9. března 1994 o pravidlech a obecných podmínkách pro výkon funkce veřejného 
ochránce práv1,

– s ohledem na články 11, 41, 42 a 43 Listiny základních práv Evropské unie (dále jen 
„Listina“),

– s ohledem na Úmluvu OSN o právech osob se zdravotním postižením,

– s ohledem na svá předchozí usnesení o činnosti evropského veřejného ochránce práv,

– s ohledem na článek 54, čl. 142 odst. 2 a čl. 232 odst. 1 jednacího řádu,

– s ohledem na své usnesení ze dne 17. ledna 2019 o strategickém šetření veřejné 
ochránkyně práv OI/2/2017 týkajícím se transparentnosti legislativních jednání 
v přípravných orgánech Rady EU2, 

– s ohledem na Evropský kodex řádné správní praxe, který přijal Parlament dne 6. září 
2001,

– s ohledem na zprávu Petičního výboru (A9‑0013/2021),

A. vzhledem k tomu, že výroční zpráva o činnosti evropského veřejného ochránce práv za 

1 Úř. věst. L 113, 4.5.1994, s. 15.
2 Úř. věst. C 411, 27.11.2020, s. 149.



rok 2019 byla oficiálně předložena předsedovi Parlamentu dne 5. května 2020 a že 
evropská veřejná ochránkyně práv paní Emily O’Reillyová dne 3. září 2020 v Bruselu 
předložila svou zprávu Petičnímu výboru;

B. vzhledem k tomu, že Evropský parlament na svém plenárním zasedání ve Štrasburku 
dne 18. prosince 2019 do funkce evropské veřejné ochránkyně práv znovu zvolil Emily 
O’Reillyovou;

C. vzhledem k tomu, že v čl. 41 odst. 1 Listiny je stanoveno, že „každý má právo na to, 
aby jeho záležitosti byly orgány, institucemi a jinými subjekty Unie řešeny nestranně, 
spravedlivě a v přiměřené lhůtě“;

D. vzhledem k tomu, že článek 43 Listiny, že „každý občan Unie a každá fyzická osoba 
s bydlištěm nebo právnická osoba se sídlem v členském státě má právo obracet se na 
evropského veřejného ochránce práv v případě nesprávného úředního postupu orgánů, 
institucí nebo jiných subjektů Unie, s výjimkou Soudního dvora Evropské unie při 
výkonu jeho soudních pravomocí“;

E. vzhledem k tomu, že je nezbytné, aby občané EU měli dostatek informací, které jim 
umožní sledovat tvorbu politik a právních předpisů EU a smysluplně se podílet na 
evropských demokratických procesech; vzhledem k tomu, že důvěra občanů ve 
veřejnou správu bude podnícena, bude-li zřejmé, že instituce pracují ve veřejném zájmu 
a dodržují přísné etické normy;

F. vzhledem k tomu, že hlavní prioritou veřejného ochránce práv je zajistit, aby byla plně 
dodržována práva občanů v souladu se Smlouvami a Listinou a aby právo na řádnou 
správu odráželo nejvyšší standardy, jež se očekávají od orgánů, institucí, agentur 
a jiných subjektů Unie, s výjimkou činností vykonávaných Soudním dvorem Evropské 
unie při výkonu jeho soudních pravomocí; vzhledem k tomu, že klíčová role evropského 
veřejného ochránce práv spočívá v tom, aby napomáhal orgánům a institucím EU 
zvyšovat míru jejich otevřenosti, účinnosti a vstřícnosti k občanům, v důsledku čehož se 
posiluje důvěra občanů v Unii;

G. vzhledem k tomu, že evropská veřejná ochránkyně práv zahájila strategickou iniciativu 
týkající se práv některých zaměstnanců EU na dovolenou a nejlepšího zájmu dítěte 
(SI/1/2019/AMF)1, která vedla k harmonizaci pravidel Komise a Rady upravujících 
právo zaměstnanců, kteří se stali rodiči prostřednictvím náhradního mateřství, na 
dovolenou; vzhledem k tomu, že Evropský parlament nedosáhl žádných srovnatelných 
výsledků z důvodu neochoty upravit svá pravidla týkající se dovolené;

H. vzhledem k tomu, že v roce 2020 si připomínáme 25. výročí zřízení funkce evropského 
veřejného ochránce práv; vzhledem k tomu, že úřad veřejného ochránce práv se od 
svých počátků zabýval 57 000 stížností, což vedlo k více než 7 300 šetřením; vzhledem 
k tomu, že trvalé úsilí tohoto úřadu a jeho zaměstnanců o dodržování transparentnosti, 
zásad etiky a odpovědnosti ve správě EU by mělo být řádně uznáno a oceněno;

I. vzhledem k tomu, že z průzkumu Eurobarometru z června 2019 vyplývá, že 44 % 
občanů Evropské unii důvěřuje a 46 % nikoli; vzhledem k tomu, že je nezbytné, aby 

1 https://www.ombudsman.europa.eu/en/opening-summary/en/113554

https://www.ombudsman.europa.eu/en/opening-summary/en/113554


orgány a instituce nesly svou odpovědnost, aby se spokojenost občanů EU zvýšila;

J. vzhledem k tomu, že v čl. 10 odst. 3 SEU je uvedeno, že „každý občan má právo podílet 
se na demokratickém životě Unie“ a že „rozhodnutí jsou přijímána co nejotevřeněji a co 
nejblíže občanům“;

K. vzhledem k tomu, že podle článku 24 SFEU se „každý občan Unie může obracet na 
veřejného ochránce práv ustanoveného v souladu s článkem 228“;

L. vzhledem k tomu, že na základě článku 228 SFEU je evropský veřejný ochránce práv 
oprávněn provádět šetření týkající se případů nesprávného úředního postupu orgánů, 
institucí nebo jiných subjektů Unie s výjimkou Soudního dvora Evropské unie při 
výkonu jeho soudních pravomocí;

M. vzhledem k tomu, že v roce 2019 požádalo veřejnou ochránkyni práv o pomoc 19 619 
občanů a 16 045 bylo poskytnuto poradenství prostřednictvím interaktivního průvodce 
na internetových stránkách veřejné ochránkyně práv; vzhledem k tomu, že v roce 2019 
obdržela veřejná ochránkyně práv 2 201 stížností a 1 373 žádostí o informace;

N. vzhledem k tomu, že z 2 201 stížností, které veřejná ochránkyně práv řešila, spadalo 
879 stížností do její působnosti a 1 330 nikoli;

O. vzhledem k tomu, že z počtu 2 201 stížností veřejná ochránkyně práv poskytla 
stěžovateli radu nebo záležitost předala v 862 případech, v 883 případech byl stěžovatel 
informován, že nelze poskytnout žádné další poradenství, a 456 stížností se stalo 
podnětem k šetření;

P. vzhledem k tomu, že 26,9 % šetření uzavřených veřejnou ochránkyní práv se týkalo 
žádostí o informace a přístup k dokumentům, 22 % se týkalo kultury služeb, například 
vztahu k občanům, jazykových záležitostí a lhůt, 19,8 % se týkalo vhodného využití 
diskreční pravomoci, včetně řízení o nesplnění povinnosti, 13,2 % se týkalo dodržování 
procesních práv, včetně práva být vyslechnut, 13 % se týkalo řádného řízení správních 
a personálních záležitostí, 12,3 % se týkalo náboru pracovníků a 8,4 % se týkalo 
dodržování základních práv;

Q. vzhledem k tomu, že délka většiny šetření, která veřejná ochránkyně práv v roce 2019 
uzavřela, se pohybovala mezi třemi (43,4 %) a 18 měsíci (10,2 %); vzhledem k tomu, že 
průměrná doba potřebná k uzavření vyšetřování byla kratší než sedm měsíců;

R. vzhledem k tomu, že v rámci svých šetření je evropská veřejná ochránkyně práv 
oprávněna předkládat orgánům a institucím EU návrhy, jak řešit určitý problém nebo 
jak zlepšit administrativní postupy; vzhledem k tomu, že tyto návrhy mají podobu 
řešení, doporučení a návrhů;

S. vzhledem k tomu, že podle výroční zprávy „Putting it Right?“ zveřejněné v prosinci 
2019, která analyzuje reakce orgánů a institucí na návrhy veřejné ochránkyně práv 
v souvislosti s šetřeními uzavřenými v roce 2018, dosahuje míra plnění, které orgány 
a instituce EU dosáhly v reakci na návrhy veřejné ochránkyně práv, 77 %; vzhledem 
k tomu, že 11 orgánů či institucí dosáhlo 100% míry plnění, přičemž Komise, proti níž 
byla podána většina stížností, dosáhla 70,9 %;

T. vzhledem k tomu, že ve své strategické práci v roce 2019 veřejná ochránkyně práv 



zahájila čtyři nová strategická šetření: ohledně transparentnosti v přípravných orgánech 
Euroskupiny, mechanismu „otáčivých dveří“ v Komisi, přístupu k osobám se 
zdravotním postižením v rámci společného systému zdravotního pojištění EU JSIS a 
o Evropské agentuře pro léčivé přípravky (EMA) a o činnostech předcházejících 
předložení léčivých přípravků za účelem jejich schválení;

U. vzhledem k tomu, že v roce 2019 veřejná ochránkyně práv zahájila devět strategických 
iniciativ, včetně iniciativ ohledně účinnosti mechanismů zavedených členskými státy 
pro vyřizování stížností týkajících se strukturálních fondů, transparentnosti jednání 
o brexitu, transparentnosti lobbingu v EU a rejstříku transparentnosti EU, postupu EU 
pro posuzování rizik v souvislosti s potravinami, transparentnosti schůzek mezi 
předsedou Evropské rady a zástupci zájmových skupin, zlepšení evropské občanské 
iniciativy, začlenění dětí se zdravotním postižením do Evropských škol a práva 
zaměstnanců, kteří se stali rodiči prostřednictvím náhradního mateřství, na dovolenou;

V. vzhledem k tomu, že úlohou veřejného ochránce práv jako člena rámce EU Úmluvy 
OSN o právech osob se zdravotním postižením je chránit, podporovat a sledovat její 
provádění na úrovni orgánů a institucí EU; vzhledem k tomu, že veřejná ochránkyně 
práv v roce 2019 tomuto rámci předsedala;

W. vzhledem k tomu, že článek 19 Úmluvy OSN o právech osob se zdravotním postižením 
uvádí, že její smluvní strany „uznávají rovné právo všech osob se zdravotním 
postižením žít v rámci společenství, s možnostmi volby na rovnoprávném základě 
s ostatními, a přijmou účinná a odpovídající opatření, aby osobám se zdravotním 
postižením usnadnily plné užívání tohoto práva a jejich plné začlenění a zapojení do 
společenství“;

X. vzhledem k tomu, že dne 12. února 2019 schválil Parlament svůj návrh nařízení, kterým 
se stanoví pravidla a obecné podmínky pro výkon funkce veřejného ochránce práv 
(statut evropského veřejného ochránce práv)1; vzhledem k tomu, že toto nové nařízení 
nyní čeká na schválení Radou;

Y. vzhledem k tomu, že v roce 2019 zahájila evropská veřejná ochránkyně práv 458 šetření 
(z nichž 2 byla zahájena z vlastního podnětu), přičemž 560 šetření uzavřela (552 šetření 
na základě stížností a 8 z vlastního podnětu); vzhledem k tomu, že větší část šetření se 
opět týkala Komise (274 šetření, tj. 59,7 %), následované Evropským úřadem pro výběr 
personálu (EPSO) (44 šetření neboli 9,6 %) a agenturami EU (33 šetření čili 7,2 %) 
a zbytek byl rozdělen takto: Parlament (21 šetření neboli 4,6 %), Evropská služba pro 
vnější činnost (ESVČ) (17 šetření neboli 3,7 %), Evropská investiční banka (7 šetření 
čili 1,5 %) a další orgány a instituce (54 šetření neboli 11,8 %);

Z. vzhledem k tomu, že za řádné uplatňování práva EU a plnění povinností, které z něj 
vyplývají, odpovídají orgány a instituce EU v souladu s povinnostmi vyplývajícími ze 
Smluv a z Listiny

AA. vzhledem k tomu, že veřejná ochránkyně práv zahájila šetření týkající se rozhodnutí 
Evropského orgánu pro bankovnictví (EBA), které bylo veřejně oznámeno dne 17. září 
2019, na jehož základě se jeho výkonný ředitel mohl stát výkonným ředitelem Sdružení 
pro finanční trhy v Evropě (AFME), což je lobbistická organizace pro finanční odvětví; 

1 Úř. věst. C 449, 23.12.2020, s. 182.



vzhledem k tomu, že veřejná ochránkyně práv zjistila případy nesprávného úředního 
postupu orgánu EBA, který nesnížil riziko střetu zájmů, když schválil uvedený profesní 
přesun a nadále umožňoval svému odstupujícímu výkonnému řediteli přístup 
k důvěrným informacím;

AB. vzhledem k tomu, že veřejná ochránkyně práv zahájila šetření v návaznosti na stížnost 
týkající se podnikového sponzorství předsednictví Rady EU; vzhledem k tomu, že 
veřejná ochránkyně práv konstatovala, že využívání sponzorství předsednictvím Rady 
s sebou nese riziko poškození dobré pověsti EU jako celku, a doporučila, aby Rada 
vydala pokyny pro členské státy v otázce sponzorování předsednictví s cílem zmírnit 
tato rizika poškození dobré pověsti;

AC. vzhledem k tomu, že Komise vyhlásila dne 30. července 2019 výběrové řízení na 
vypracování studie o vývoji nástrojů a mechanismů, které by umožnily začlenit cíle 
v environmentální, sociální a správní oblasti (ESG) do unijních pravidel pro 
bankovnictví; vzhledem k tomu, že Komise udělila tuto zakázku společnosti BlackRock 
Investment Management, která spravuje investice do velkých společností působících 
v oblasti fosilních paliv a do bank systémového významu, tedy do odvětví, na něž mají 
nová pravidla o otázkách ESB na úrovni EU značný vliv; vzhledem k tomu, že v této 
věci proběhlo šetření veřejného ochránce práv, které vedlo k závěru, že Komise měla 
být ostražitější a že rozhodnutí udělit zakázku společnosti BlackRock neposkytovalo 
dostatečné záruky, že bude vyloučen střet zájmů se závažnými negativními důsledky 
pro realizaci zakázky, protože společnost BlackRock má zjevný zájem na vývoji 
unijních předpisů, které budou mít na ni i na  její klienty značný vliv;

1. vítá výroční zprávu za rok 2019, kterou předložila evropská veřejná ochránkyně práv;

2. blahopřeje Emily O’Reillyové k jejímu znovuzvolení evropskou veřejnou ochránkyní 
práv, jakož i k její výtečné práci; podporuje její závazek pokračovat ve svém úsilí 
„zabezpečit, aby si EU zajistila nejvyšší standardy správy, transparentnosti a etiky“, 
a zajistit dostupnost a kvalitu služeb, které EU poskytuje evropským občanům; opakuje, 
že transparentnost je zásadou, která je součástí právního státu a demokracie a že její 
uplatňování by mělo být zaměřeno na to, aby se občané mohli podílet na rozhodovacím 
procesu;

Transparentnost a etika

3. vítá produktivní partnerství s veřejnou ochránkyní práv, důležitým a nepostradatelným 
partnerem Evropského parlamentu, který znovu zvolil na druhé funkční období 
odstupující veřejnou ochránkyni práv Emily O’Reillyovou a podpořil její návrh zvláštní 
zprávy o transparentnosti v Radě přijetím usnesení schváleného většinou na plenárním 
zasedání v lednu 2019;

4. vítá úzkou spolupráci mezi veřejnou ochránkyní práv a jejím týmem a Petičním 
výborem, která umožňuje zlepšit kvalitu evropské správy a dostupnost a kvalitu jejích 
služeb pro občany EU;

5. zdůrazňuje, že je třeba, aby orgány EU zachovávaly maximální úroveň transparentnosti 
a objektivity, aby občané mohli sledovat rozhodovací proces a aktivně se jej účastnit, 
a posílit tak jejich důvěru v příslušné orgány a instituce i pocit, že jsou jim nablízku, 
a zároveň zaručit přístup ke všem relevantním informacím, aby občané mohli plně 



uplatňovat svá demokratická práva, a zajistit skutečnou možnost pohnat orgány 
a instituce k odpovědnosti; poukazuje na to, že veřejný ochránce práv zahájil šetření ve 
věci odmítnutí Komise poskytnout veřejnosti přístup k dokumentům týkajícím se vakcín 
proti COVID-19; vyzývá ke zveřejnění úplného znění smluv a jiných dohod 
s farmaceutickými společnostmi, a to včetně dokumentů týkajících se vyjednávání 
s nimi, vývoje, výroby, nákupu a distribuce vakcín proti COVID-19, a požaduje, aby 
veškeré výsledky klinických testů těchto vakcín byly plně transparentní;

6. zdůrazňuje, že nedostatečná transparentnost legislativního procesu EU zvyšuje 
nedůvěru občanů a oslabuje legitimitu rozhodovacího procesu jako celku;

7. vítá ambici evropské veřejné ochránkyně práv zachovávat za všech okolností vysokou 
úroveň bdělosti, pokud jde o dodržování co nejvyšších standardů transparentnosti 
a etiky, a to i v případě zdravotní krize;

8. vyzývá veřejnou ochránkyni práv, aby v zájmu lepší srozumitelnosti projednávání 
i nadále podporovala větší transparentnost legislativních rozprav v přípravných 
orgánech Rady Evropské unie, a to jak z hlediska přístupu veřejnosti k jejím 
legislativním dokumentům, tak z hlediska jejího rozhodovacího procesu;

9. naléhavě vyzývá Radu, aby provedla doporučení evropské veřejné ochránkyně práv 
a zrevidovala svou politiku důvěrnosti s cílem zajistit co nejvyšší míru transparentnosti 
své práce tak, aby byl snadno dostupný včasný přístup veřejnosti k legislativním 
dokumentům; vyzývá k transparentní a systematické identifikaci vlád členských států 
při stanovování vládních postojů, neboť jako spolutvůrce právních předpisů se musí 
Rada za svou činnost zodpovídat veřejnosti; opakuje návrhy, které vyjádřil ve svém 
usnesení o strategickém šetření veřejné ochránkyně práv OI/2/2017 týkajícím se 
transparentnosti legislativních jednání v přípravných orgánech Rady EU; 

10. vyjadřuje politování nad praxí členských států, které zastávají předsednictví Rady, 
spočívající v přijímání sponzorství ze strany velkých podniků; domnívá se, že takové 
praxi je třeba zabránit, aby byla zachována dobrá pověst a integrita Rady a EU jako 
celku;

11. naléhavě vyzývá členské státy, aby důsledněji plnily svou povinnost spolupracovat 
s veřejným ochráncem práv;

12. konstatuje, že Komise a Rada zachovaly na základě doporučení veřejné ochránkyně 
práv během jednání o vztazích mezi EU a Spojeným královstvím vysokou úroveň 
transparentnosti legislativního procesu, přičemž zveřejnily více než 100 dokumentů 
k jednání a zpřístupnily občanům harmonogram hlavního vyjednavače, a vyzývá je, aby 
při definování nové smlouvy o volném obchodu tento postup zopakovaly; vyzývá 
Komisi, aby ve větší míře plnila své povinnosti týkající se hodnocení dopadu všech 
obchodních dohod EU na udržitelnost;

13. připomíná, že hlavním předmětem stížností je již řadu let transparentnost a zejména 
přístup k dokumentům, vítá skutečnost, že se veřejná ochránkyně práv při různých 
šetřeních zasazovala o udělení přístupu veřejnosti; s politováním však konstatuje, že 
doporučení veřejné ochránkyně práv nejsou vždy realizována a že stále není zveřejněna 
zpráva OLAF o využití úvěru poskytnutého německému výrobci automobilů 
Volkswagen; požaduje aktualizaci evropského právního předpisu o přístupu 



k dokumentům (nařízení (ES) č. 1049/20011) s cílem usnadnit práci veřejného ochránce 
práv; naléhavě vyzývá Radu, aby znovu otevřela své diskuse na základě usnesení 
Evropského parlamentu ze dne 12. června 2013 o patové situaci při přezkumu nařízení 
(ES) č. 1049/20012;

14. vítá ambicióznější přístup k transparentnosti orgánů připravujících zasedání 
Euroskupiny, které se na žádost veřejné ochránkyně práv dohodly na tom, že data 
a návrhy pořadů jednání Euroskupiny zveřejní dříve, než tomu bylo v předcházejícím 
období, poskytnou více podrobností v dopisech shrnujících tato setkání a podají více 
informací o činnosti Euroskupiny na internetových stránkách, které ilustrují její činnost;

15. vítá opakované úsilí evropské veřejné ochránkyně práv v boji proti střetům zájmů; 
zdůrazňuje potřebu větší transparentnosti v Radě; rozhodně podporuje doporučení, která 
veřejná ochránkyně práv vydala pro generální sekretariát Rady v souvislosti s případem 
1946/2018/KR; vítá, že v návaznosti na toto šetření byly zveřejněny zápisy ze schůzí 
mezi lobbisty, předsedou Evropské rady a členy jeho kabinetu, a zdůrazňuje, že je třeba 
přijmout spravedlivý a ambiciózní právní akt upravující rejstřík transparentnosti, aby se 
stal povinným a právně závazným pro všechny orgány, instituce a agentury EU a aby 
byly stanoveny povinnosti pro třetí strany a zástupce zájmových skupin, čímž se zajistí 
plná transparentnost lobbování; bere na vědomí rozhodnutí Komise neřídit se 
doporučeními veřejné ochránkyně práv ve věci 1302/2017/MH a neumožnit přístup 
k dokumentům týkajícím se stanovisek její právní služby ohledně rejstříku 
transparentnosti;

16. podporuje kroky, které veřejný ochránce práv učinil v rámci šetření 853/2020/KR 
týkajícího se případu BlackRock, a vyjadřuje své přesvědčení, že Komise se musí 
doporučeními veřejného ochránce práv v této věci řídit; vyzývá proto Komisi, aby 
všechny platné předpisy týkající se veřejných zakázek včetně vlastních pokynů 
aktualizovala a zpřísnila, aby ke střetům zájmů již nemohlo docházet; vyzývá Komisi, 
aby přijala veškerá nezbytná opatření k zaručení integrity a důvěryhodnosti své činnosti 
ve věci přijímání nových pravidel o otázkách ESG na úrovni EU;

17. vítá skutečnost, že v návaznosti na stížnost podanou v roce 2019 ohledně využívání 
sponzorství během rumunského předsednictví zaujala evropská veřejná ochránkyně 
práv jasný postoj k otázce sponzorství předsednictví Rady3, neboť vnímání vnějšího 
vlivu by mohlo ohrozit integritu EU jako celku; bere na vědomí kroky, které Rada 
přijala v reakci na doporučení veřejné ochránkyně práv, aby byly členským státům 
poskytnuty pokyny týkající se sponzorství předsednictví Rady; naléhavě vyzývá Radu, 
aby se touto otázkou začala bezodkladně zabývat; vítá rozhodnutí německého 
předsednictví zdržet se jakéhokoli sponzorství a vybízí ostatní členské státy, aby tento 
příklad následovaly;

18. bere na vědomí závazek Komise zveřejnit v návaznosti na šetření veřejné ochránkyně 
práv pořady jednání a zápisy ze schůzí „poradních orgánů“, které ovlivňují tvorbu 
politik EU, a připomínky účastníků předchozích skupin a v případě setkání jakékoli 

1 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1049/2001 ze dne 30. května 2001 o 
přístupu veřejnosti k dokumentům Evropského parlamentu, Rady a Komise (Úř. věst. L 
145, 31.5.2001, s. 43).

2 Úř. věst. C 65, 19.2.2016, s. 102.
3 https://www.ombudsman.europa.eu/cs/decision/cs/129649 

https://www.ombudsman.europa.eu/cs/decision/cs/129649%20


budoucí skupiny uplatňovat stejné normy transparentnosti, jaké byly přijaty pro skupiny 
odborníků;

19. zdůrazňuje význam přístupu veřejnosti k dokumentům obsahujícím postoje členských 
států v rozhodovacích procesech; podporuje zjištění veřejné ochránkyně práv 
v souvislosti s případem 2142/2018/EWM a vyjadřuje politování nad tím, že Komise 
i nadále odmítá poskytovat přístup k požadovaným dokumentům týkajícím se posouzení 
rizik účinku pesticidů u včel;

20. konstatuje, že se Komise zavázala provést řadu návrhů evropské veřejné ochránkyně 
práv, např. požádat jednotlivce, kteří přejdou do soukromého sektoru, aby poskytli další 
informace o organizaci, do níž se zapojují, a další podrobnosti o druhu profesní činnosti, 
které se budou věnovat; zdůrazňuje, že tyto přesuny nelze brát na lehkou váhu, neboť by 
mohly vést ke střetu zájmů v případech, kdy bývalí veřejní činitelé nastoupí 
do zaměstnání u společnosti, aby lobbovali v oblasti politiky, na jejíž legislativní 
podobě předtím pracovali nebo v níž byli aktivní; konstatuje, že podle nedávné zprávy1 
schválila Komise 99 % žádostí o přechod do soukromého sektoru, přičemž míra 
zamítnutí činila pouze 0,62 %, což poukazuje na potřebu posílit dohled; připomíná, že 
etická pravidla nejsou pouhou formalitou a měla by být dodržována všemi orgány 
a institucemi; naléhavě vyzývá Komisi, aby provedla všechna doporučení veřejné 
ochránkyně práv, aby zaujala důraznější přístup k otázce „otáčivých dveří“ a aby se 
řídila navrhovanými opatřeními, včetně zákazu nové činnosti, pokud existují důkazy 
o tom, že by tato činnost vedla ke střetu s veřejným zájmem, a aby přímo na svých 
internetových stránkách věnovaných etickým otázkám zveřejnila veškeré související 
informace o každém případu bývalých vedoucích pracovníků, kteří byli posouzeni, 
s cílem zavést roční zákaz lobbování a hájení zájmů určitých skupin

21. upozorňuje, že veřejná správa EU musí zlepšit ta pravidla a normy, jejichž cílem je 
předcházet střetům zájmů a zaručit dodržování povinnosti mlčenlivosti a bezúhonnosti; 
vyzývá evropskou veřejnou ochránkyni práv, aby prosazovala dodržování nejpřísnějších 
etických pravidel a norem ve všech orgánech, agenturách a institucích EU a zasazovala 
se o jejich plné a důsledné uplatňování; žádá, aby byla prohlášení o zájmech, která 
předkládají kandidáti na komisaře, posuzována nezávisle a vhodnými prostředky; 
zdůrazňuje, že je třeba revidovat stávající pravidla a postupy s cílem posílit požadavky 
na integritu komisařů během jejich funkčního období i po jeho vypršení, a zdůrazňuje, 
že je třeba prodloužit lhůty pro oznámení komisařů po skončení funkčního období;

22. zdůrazňuje, že je naléhavě zapotřebí zlepšit a aktualizovat stávající kodex řádné správní 
praxe, a to tak, že se v této věci přijme závazné nařízení;

23. vyjadřuje uznání činnosti veřejné ochránkyně práv v případech „otáčivých dveří“, která 
vedla mimo jiné k tomu, že orgán EBA zrevidoval svou politiku posuzování omezení 
a zákazů po skončení pracovního poměru pro zaměstnance a zlepšil své postupy pro 
okamžité pozastavení přístupu zaměstnanců, o nichž je známo, že se přesunou na jiné 
pracovní místo, k důvěrným informacím; vyzývá veřejnou ochránkyni práv, aby 
pokračovala ve svém úsilí o zajištění toho, aby všechny orgány, instituce a agentury EU 
zavedly účinná pravidla, jejichž cílem bude předcházet případům mechanismu 

1 Corporate Europe Observatory, „Od přátel Facebooku k lobbistickým poradcům – 
pravidla EU pro mechanismus „otáčivých dveří“ nejsou vhodná pro daný účel“, 22. října 
2020 (https://corporateeurope.org/en/2020/10/facebook-friends-lobby-consultants)

https://corporateeurope.org/en/2020/10/facebook-friends-lobby-consultants


„otáčivých dveří“ a veškerým možným střetům zájmů;

24. plně podporuje skutečnost, že evropská veřejná ochránkyně práv potvrdila své zjištění, 
že čtyři případy nesprávného úředního postupu stály v cestě  jmenování nejvyššího 
úředníka Komise, a vítá skutečnost, že nová Komise zavedla v roce 2019 zvláštní 
postup jmenování svého generálního tajemníka, který zahrnuje zveřejnění oznámení 
o volné pozici a zařazení jmenování na pořad jednání schůze komisařů, která probíhá 
jednou týdně, s dostatečným předstihem pro řádné zvážení;

25. poznamenává, že v návaznosti na šetření z vlastního podnětu provedené veřejnou 
ochránkyní práv zavedla Evropská agentura pro léčivé přípravky (EMA) opatření, 
jejichž cílem je zlepšit nezávislost a objektivitu postupu schvalování léčivých přípravků 
a zvýšit transparentnost v oblastech, jako jsou klinická hodnocení; vyzývá agenturu 
EMA, aby provedla nová doporučení veřejné ochránkyně práv s cílem zajistit svou 
nezávislost a nestrannost a zabránit veškerým střetům zájmů;

26. vítá zvýšenou a nezbytnou pozornost, kterou veřejná ochránkyně práv věnuje 
problémům, jež souvisejí s postupy zadávání veřejných zakázek;

27. vítá konsolidaci ceny za řádnou správu, jejímž účelem je ocenit iniciativy a projekty 
správy EU, které mají pozitivní vliv na život jejích občanů; blahopřeje Komisi k tomu, 
že obdržela ocenění za svou strategii, která snižuje znečištění plasty; domnívá se, že 
větší mediální pokrytí této ceny by občanům EU ukázalo, že orgány a instituce EU 
usilují o nalezení praktických řešení;

28. vítá zvýšenou pozornost, kterou veřejná ochránkyně práv věnuje případům týkajícím se 
způsobu, jakým Komise řídí projekty financované EU; naléhavě vyzývá Komisi, aby 
zaručila transparentní rozdělování a správu finančních prostředků; trvá na tom, aby 
Komise zlepšila transparentnost svého procesu přípravy ročních pracovních programů 
pro fondy, které spravuje; vyzývá Komisi zejména k zajištění toho, aby členské státy 
vynakládaly prostředky z evropských strukturálních a investičních fondů v souladu se 
závazky vyplývajícími z Úmluvy OSN o právech osob se zdravotním postižením, pokud 
jde o nezávislý život osob se zdravotním postižením;

29. vyzývá Petiční výbor, aby prošetřil případy, kdy se nereagovalo na návrhy veřejné 
ochránkyně práv určené orgánům a institucím EU;

Zdravotní postižení

30. vítá úlohu veřejného ochránce práv při ochraně, podpoře a sledování provádění Úmluvy 
OSN o právech osob se zdravotním postižením správními orgány EU a při posilování 
agendy EU v oblasti práv osob se zdravotním postižením; vyzývá veřejnou ochránkyni 
práv, aby pozorně sledovala návrhy Komise týkající se nové evropské strategie pro 
pomoc osobám se zdravotním postižením na období po roce 2020; domnívá se, že je 
naléhavě nutné řešit nepřítomnost vhodného právního základu, který by zajistil, aby 
výdaje EU byly plně v souladu s Úmluvou OSN o právech osob se zdravotním 
postižením;

31. oceňuje veřejnou ochránkyni práv za strategické šetření týkající se přístupnosti 
internetových stránek Komise pro osoby se zdravotním postižením a vítá snahu Komise 
vyhovět jejím doporučením tak, že zpřístupňuje větší množství informací ve snadno 



čitelných formátech; konstatuje však, že je zapotřebí komplexního přístupu, aby se 
internetové stránky evropských orgánů a institucí staly přístupnějšími pro osoby 
s různými druhy zdravotního postižení, včetně dostupnosti v národních znakových 
jazycích; navrhuje, aby byly do tohoto procesu zapojeny organizace sdružující osoby se 
zdravotním postižením;

32. vyjadřuje uznání veřejné ochránkyni práv k zahájení nezbytného šetření týkajícího se 
dostupnosti on-line nástrojů, jež používá Evropský úřad pro boj proti podvodům 
(OLAF), na základě stížnosti osoby se zrakovým postižením;

33. vyzývá Komisi, aby navrhla komplexní, ambiciózní a dlouhodobou evropskou strategii 
v oblasti zdravotního postižení na období po roce 2020, mimo jiné s cílem umožnit 
úplné a důsledné provádění Úmluvy OSN o právech osob se zdravotním postižením;

34. konstatuje nárůst počtu osob, jimž úřad veřejné ochránkyně práv pomáhal v roce 2019 
ve srovnání s rokem 2018 (19 619 oproti 17 996), jakož i úsilí o nalezení praktických 
řešení problémů občanů, ať už poskytováním poradenství prostřednictvím 
interaktivního průvodce na internetových stránkách a reakcí na žádosti o informace, 
nebo při vyřizování nových stížností (2 201 takových stížností v roce 2019); poukazuje 
na to, že je třeba zajistit, aby měl úřad k dispozici nezbytné rozpočtové a personální 
zdroje, aby mohl i nadále přiměřeným a účinným způsobem pomáhat občanům EU;

Stížnosti

35. konstatuje, že v roce 2019 obdržela veřejná ochránkyně práv značný počet stížností od 
občanů EU žijících v jiném členském státě, než je stát, jehož jsou státními příslušníky, 
kteří měli potíže s registrací anebo hlasováním ve volbách do Evropského parlamentu   
v roce 2019; připomíná, že volební právo je základním právem uznaným ve Smlouvách 
EU;

36. gratuluje veřejné ochránkyni práv v souvislosti s šetřeními, jež byla zahájena v roce 
2019 a která se týkala těchto hlavních témat: transparentnost v orgánech a institucích 
EU, transparentnost lobbistických činností, kultura služeb, základní práva, etické 
otázky, účast občanů na rozhodování EU, řádné řízení personálních otázek a náboru 
zaměstnanců a řádné finanční řízení;

37. konstatuje, že v roce 2019 se veřejná ochránkyně práv zabývala 1 300 stížností, které 
nespadaly do její působnosti, zejména proto, že se netýkaly činností orgánu nebo 
instituce EU; podporuje přístup veřejné ochránkyně práv, kdy odpovídá každému, kdo ji 
požádá o pomoc, vysvětlí svůj mandát a poskytne poradenství a v nejvyšší možné míře 
tazatele přesměrovává na další orgány a instituce, které jim mohou pomoci; vybízí ji, 
aby v této praxi pokračovala;

38. vyzývá evropskou veřejnou ochránkyni práv, aby i nadále zůstala ostražitá a rozhodná 
při vyřizování stížností týkajících se základních práv, včetně rovnosti, nediskriminace 
a práva být vyslechnut; vítá její šetření Evropského podpůrného úřadu pro otázky azylu 
a její pohovory s žadateli o azyl i její šetření ohledně toho, jak Komise řeší stížnost 
ohledně diskriminace Romů v Itálii;

39. konstatuje, že počet šetření týkajících se Evropského úřadu pro výběr personálu (EPSO) 
vzrostl z 23 v roce 2018 na 44 v roce 2019; vybízí veřejnou ochránkyni práv, aby 



pečlivě sledovala řádné provádění obecných opatření proti diskriminaci při procesu 
přijímání nových zaměstnanců; navrhuje strategické šetření metod používaných úřadem 
EPSO a dalšími agenturami s cílem zajistit, aby ve všech výběrových řízeních byly plně 
uplatňovány zásady spravedlnosti a otevřenosti;

40. konstatuje, že počet stížností, které nespadají do působnosti veřejného ochránce práv, 
zůstal relativně stabilní (1 330 případů v roce 2019 oproti 1 300 případům v roce 2018); 
zastává názor, že lepší a koordinovaná komunikace na úrovni všech orgánů a institucí 
EU, pokud jde o pravomoci evropského veřejného ochránce práv, by mohla pomoci 
snížit počet stížností, které nespadají do jeho působnosti, a zefektivnit reakci na 
problémy občanů;

41. vítá závazek evropské veřejné ochránkyně práv, pokud jde o právo občanů zapojit se do 
demokratického procesu EU, který prokázala tím, že v dubnu 2019 zorganizovala 
výroční konferenci Evropské sítě veřejných ochránců práv na téma nutnosti zvýšit účast 
občanů v demokratickém procesu; schvaluje rozhodnutí veřejné ochránkyně práv 
odpovídat všem osobám, které žádají o pomoc, v jazyce jejich stížnosti a vyzývá orgány 
veřejné správy Unie, aby vynaložily veškeré úsilí na to, aby s nimi občané mohli účinně 
komunikovat ve 24 úředních jazycích Unie i v příslušné národní znakové řeči; vítá 
návrh pokynů evropské veřejné ochránkyně práv k používání jazyků na internetových 
stránkách orgánů a institucí EU; zdůrazňuje, že tyto pokyny mají zásadní význam pro 
ochranu bohaté jazykové rozmanitosti Evropy; konstatuje, že internetové stránky 
orgánů a institucí EU by měly lépe dokládat rovnost všech 24 úředních jazyků EU; 
vyjadřuje politování nad tím, že mnohé části internetových stránek orgánů a institucí 
EU a publikace, které jsou na nich zveřejněné, jsou i nadále k dispozici pouze 
v některých populárních jazycích a nikdy nejsou zpřístupněny ve všech 24 úředních 
jazycích EU, jak to vyžadují zásady Unie;

42. potvrzuje úsilí orgánů a institucí EU o dodržování doporučení veřejné ochránkyně práv 
(77 %) a vybízí je, aby v tomto směru pokračovaly; je i nadále znepokojen přetrvávající 
mírou, ve které nejsou doporučení prováděna (23 %); je si vědom toho, že návrhy 
veřejné ochránkyně práv nejsou právně závazné; naléhavě vyzývá orgány, instituce 
a agentury Unie, aby na kritické připomínky a doporučení veřejné ochránkyně práv 
reagovaly rychle, účinně a odpovědně;

43. vítá skutečnost, že průměrná délka šetření případů, které evropská veřejná ochránkyně 
práv uzavřela v roce 2019, činila méně než sedm měsíců; konstatuje však, že uzavření 
některých případů může trvat až 18 měsíců; vyzývá všechny orgány a instituce EU, aby 
zlepšily svou spolupráci s úřadem veřejného ochránce práv v zájmu občanů EU, kteří 
očekávají rychlé řešení svých problémů;

44. vítá nové uspořádání internetových stránek evropského veřejného ochránce práv, které  
z tohoto úřadu činí nástroj, který je pro občany funkčnějším a přístupnějším; vybízí 
veřejnou ochránkyni práv, aby dále rozvíjela překlad svých publikací do různých jazyků 
EU;

45. uznává důležitý příspěvek Evropské sítě veřejných ochránců práv spočívající v tom, že 
podporuje výměnu osvědčených postupů a informací o oblastech působnosti 
a pravomocech svých členů a o řádném provádění evropského práva; navrhuje, aby tato 
síť mohla být více zapojena do zajištění řádného využívání evropských fondů; navrhuje, 
že by mohla rovněž nabídnout podporu vnitrostátním či regionálním veřejným 



ochráncům práv, kteří čelí silnému tlaku ze strany svých vlád, zejména pokud jde 
o porušování práv zakotvených v Listině; vyzývá tuto síť, aby zvážila úlohu, kterou by 
vnitrostátní a regionální veřejní ochránci práv mohli hrát při zvyšování zapojení 
evropských občanů do rozhodovacího procesu EU; zdůrazňuje, že síť by rovněž mohla 
přispět k podpoře kultury řádné správy na úrovni členských států tím, že posílí 
spolupráci a zvýší povědomí mezi vnitrostátními veřejnými ochránci práv ohledně 
významu ochrany občanských práv; poukazuje na to, že prostředky vyčleněné na tuto 
síť by měly být navýšeny; vyzývá evropskou veřejnou ochránkyni práv, aby ve svém 
sídle pořádala pravidelné setkání Evropské sítě veřejných ochránců práv, přičemž 
hlavním úkolem je zajistit dodržování základních práv;

46. s velkým uspokojením vítá strategickou iniciativu evropské veřejné ochránkyně práv 
týkající se práva některých zaměstnanců EU na dovolenou a nejlepšího zájmu dítěte; 
zastává názor, že nesoulad pravidel Evropského parlamentu s pravidly ostatních 
orgánů1, pokud jde o práva na dovolenou v případě zaměstnanců, kteří se stali rodiči 
prostřednictvím náhradního mateřství, jako jsou neplodní rodiče, rodiče stejného 
pohlaví či rodiče samoživitelé, nezohledňuje nadřazenost nejlepšího zájmu dítěte 
a vystavuje tyto zaměstnance značnému riziku diskriminace; připomíná závěry veřejné 
ochránkyně práv týkající se významu ochrany nejlepšího zájmu dítěte; vyzývá 
Parlament, aby se zapojil do interinstitucionálního dialogu a přijal rozhodnutí, jež sladí 
uvedená pravidla s pravidly Rady a Komise;

Statut a pravomoci

47. vyzývá Radu, aby se zapojila do dialogu s Evropským parlamentem o revizi statutu 
evropského veřejného ochránce práv s cílem poskytnout tomuto úřadu lepší možnosti, 
jak prosazovat nejvyšší standardy etického chování v rámci orgánů a institucí a mít 
řádný mandát k efektivnímu plnění svých úkolů;

48. vyzývá Parlament, aby posílil proces jmenování pro volbu evropského veřejného 
ochránce práv tak, aby volba na počátku volebního období probíhala informovaněji, 
jednotněji, transparentním a řádným způsobem; konkrétně vyzývá k podrobnějšímu 
popisu lhůt pro sběr podpisů a kampaně kandidátů;

49. oceňuje veřejnou ochránkyni práv za její dřívější pětiletou strategii „Směrem k roku 
2019“, která zavedla strategičtější přístup k podpoře řádné správy; vítá, že dne 7. 
prosince 2020 byla zveřejněna  nová strategie „Směrem k roku 2024“, která musí 
zohlednit novou bezprecedentní situaci, v níž se Evropa nachází v důsledku pandemie 
COVID-19;

50. připomíná, že sídlo veřejného ochránce práv je v sídle Evropského parlamentu; vybízí 
proto veřejnou ochránkyni práv, aby přednostně využívala prostory, které jsou 

1 Komise poskytuje zaměstnancům, kteří se stanou rodiči prostřednictvím náhradního 
mateřství, 20 týdnů mimořádné dovolené, navíc k deseti dnům při narození každého 
dítěte, jak je kodifikováno v jejím rozhodnutí z března 2020 (https://egalite-
online.eu/wp-
content/uploads/2020/03/C_2020_1559_F1_COMMISSION_DECISION_EN_V3_P1_
1043892.pdf). Rada uplatňuje stejné pravidlo ad hoc. Parlament upřesnil, že 
zaměstnancům v podobné situaci poskytne pouze 10 dnů dovolené na každého 
novorozence, protože mateřská dovolená vyžaduje předložení lékařského potvrzení o 
těhotenství; Parlament pro tento účel nepředpokládá využití mimořádného volna.

https://egalite-online.eu/wp-content/uploads/2020/03/C_2020_1559_F1_COMMISSION_DECISION_EN_V3_P1_1043892.pdf
https://egalite-online.eu/wp-content/uploads/2020/03/C_2020_1559_F1_COMMISSION_DECISION_EN_V3_P1_1043892.pdf
https://egalite-online.eu/wp-content/uploads/2020/03/C_2020_1559_F1_COMMISSION_DECISION_EN_V3_P1_1043892.pdf
https://egalite-online.eu/wp-content/uploads/2020/03/C_2020_1559_F1_COMMISSION_DECISION_EN_V3_P1_1043892.pdf


k dispozici ve Štrasburku;

51. vyzývá veřejnou ochránkyni práv, aby v zájmu transparentnosti i nadále zveřejňovala 
akce, které hodlá pořádat, s uvedením místa konání každé akce;

°

°         °

52. pověřuje svého předsedu, aby toto usnesení a zprávu Petičního výboru předal Radě, 
Komisi, evropské veřejné ochránkyni práv, vládám a parlamentům členských států 
a jejich veřejným ochráncům práv nebo obdobným příslušným orgánům.


